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Úvod

V životě každého člověka hraje každodenně důležitou roli komunikace. Díky

ní dochází ke správnému vývoji dítěte. Už v prvních týdnech života začne dítě

komunikovat se svými nejbližšími, ať už prostřednictvím očního kontaktu nebo

broukání či úsměvu. Následuje napodobování okolních zvuků a dále pak i první

slova. V předškolním období se dítě začíná učit prostřednictvím hry. To je pro něj

velmi důležité, kvůli důležitosti správného formování člověka, rozvíjení představ

a fantazií. I tady sehrává jednu z nejdůležitějších rolí komunikace.

Má hned několik podstatných funkcí. Můžeme se díky ní dozvědět důležité

i méně důležité informace, můžeme se učit novým věcem a dovednostem, nebo

se také můžeme sdružovat s ostatními lidmi. Každý den se nám naskytne příležitost

nebo potřeba komunikovat. Jsme bytosti sociální.

V životě člověka s autismem bývá komunikace jednou z nejvíce narušených

oblastí. Deficit je výrazně zřetelný v receptivní i expresivní složce, ve verbální

i neverbální komunikaci. Proto dochází k velkému ohrožení z hlediska jeho dalšího

vývoje. Pokud si dítě s autismem nedokáže osvojit alespoň základy mluvené řeči,

může z jeho strany dojít k frustraci, jelikož si nedokáže požádat ani o naplnění

základních fyziologických potřeb. Aktuální potřeba či žádost tak zůstává ze strany

okolí nepochopená, a to u dítěte může vyústit až k projevům agrese, sebezraňování

nebo k ubližování ostatním. Nejen proto je velmi důležité, abychom u každého dítěte

rozvíjeli schopnost komunikace. A tady přichází na řadu důležitost alternativní

a augmentativní komunikace, jejíž vhodný výběr může v tomto směru dítěti

s autismem pomoci k nabytí schopností komunikovat.

Bakalářskou práci tvoří dvě části, teoretická a praktická. V teoretické části je

nejprve vysvětlen pojem porucha autistického spektra. Dále je zde stručně popsána

historie a poté už se práce zaměřuje na popis jednotlivých poruch a vymezení triády

příznaků u jedinců s PAS. V další samostatné kapitole je stručné vysvětlení několika

dalších pojmů. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na klasifikaci

a charakteristiku alternativní a augmentativní komunikace. V teoretické části tedy

dochází zejména k objasnění pojmů souvisejících s praktickou částí bakalářské práce.
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Praktická část je zpracována formou výzkumného šetření. Cílem této části je

především zmapovat využití a efektivitu systémů alternativní a augmentativní

komunikace u dětí s poruchou autistického spektra ve vybrané třídě MŠ. Dalšími cíli

jsou pak ověření schopností dětí využívat systémy AAK, realizovat s nimi vlastní

práci, dále vymezit faktory, které mohou děti ovlivňovat, a nakonec tvorba

případových studií u vybraných dětí. K realizaci výzkumného šetření jsem použila

následující metody: zúčastněné pozorování, zkoumání dokumentů, polostrukturovaný

rozhovor a tvorba případových studií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Poruchy autistického spektra

Autismus se řadí mezi pervazivní vývojové poruchy, ale můžeme jej

naleznout i pod novějším pojmem poruchy autistického spektra. Výraz autismus

původem pochází z řeckého slova autos = sám, což je velice výstižné, jelikož pro

osoby s poruchou autistického spektra je typická právě uzavřenost (Bartoňová,

Bazalová, Pipeková, 2007). Autismus můžeme řadit mezi nejzávažnější poruchy

dětského mentálního vývoje. Je to vrozená porucha některých mozkových funkcí,

která vzniká na neurobiologickém podkladě. Znamená to, že dítě nemusí správně

rozumět tomu, co slyší, vidí nebo prožívá (Mikoláš, 2014)

Mezi pervazivní vývojové poruchy řadí autismus i samotná lékařská definice

autismu. Jedná se v podstatě o to, že u osob s touto diagnózou můžeme zaznamenat

výrazné odlišnosti v jeho vývoji a jedince tak postihuje ve všech oblastech života.

Toto pojetí uznává i Mezinárodní klasifikace nemocí vydávaná Světovou

zdravotnickou organizací nebo také Diagnosticko-statický manuál vydávaný

Americkou psychiatrickou asociací (Jelínková, 2001).

Pervazivní, nebo také všepronikající vývojové poruchy tedy jedince zasáhnou

do hloubky, a to v mnoha směrech. Zdravé dítě je schopno vytvořit si vlastní

symbolické myšlení, sociální interakci a komunikaci díky funkčnosti mozku. Dítě

s PAS to ale z důvodu postižení mozkových funkcí nedokáže. Není schopné

vyhodnotit přijímané informace tak, jako dítě zdravé, tudíž vše jinak vnímá, jinak

prožívá a samozřejmě se dle toho také jinak chová. Jedinci s autismem jsou tedy

postiženy především v již zmíněných třech oblastech, a to v komunikaci, v sociálním

chování a v představivosti. Tyto společné okruhy označujeme jako autistickou triádu,

nebo je můžeme nalézt pod rozšířenějším názvem triáda problémových oblastí

(Thorová, 2016). Navzdory těmto společným charakteristickým rysům musíme mít

na paměti, že projevy autismu bývají zpravidla velmi rozmanité. Žádní dva jedinci

s autismem nemají stejné projevy. Mimo již zmíněnou triádu můžeme u jedinců

s PAS pozorovat další společné rysy. Například se autisté rádi spoléhají na daný řád.

Podle něj mohou snadněji předvídat posloupnost událostí. Proto jsou velmi
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nesnášenlivý ke změnám. Pokud se řád změní, mohou si připadat nejistě a ztrácí

nezávislost. Dále můžeme určité zvyklosti zaznamenat při hře. Dítě má často svou

oblíbenou hračku nebo činnost, u které může vydržet i několik let. Při hraní mu

ovšem chybí tvořivost a také spontaneita (Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007).

U jedinců s PAS si můžeme také všimnout problémů v chování. Ty sice

nespadají pod diagnostická kritéria, ale jsou u autismu obvyklá. Projevy

problémového chování jsou opět individuální. „Příčina, způsob, intenzita a frekvence

je různorodá. Celkový obraz problémového chování závisí na celkové tíži

symptomatiky, osobnostních predispozicí dítěte, výchovném a terapeutickém přístupu

v minulosti i současnosti. Některé problémové chování je naučené, jiné má biologický

základ a behaviorální terapií není odstranitelné.“ (Thorová, 2016, s. 174). Mezi časté

problémy v chování patří výbuchy vzteku, agrese a sebezraňování, zpravidla se jedná

o škrábání sebe sama až do krve, kousání se, píchání do očí, nebo také často tlučení

hlavou do zdi. Tyto projevy mohou paradoxně znamenat snahu zajistit si bezpečí.

Musíme však počítat s tím, že autisté obvykle neumí odhadnout reálnou hrozbu. Není

schopen si uvědomit, že skok z okna by mohl být nebezpečný. Proto jim může hrozit

vážné poranění či dokonce smrt (Bartoňová, Bazalová, Pipeková, 2007). Já sama

jsem se ve své praxi setkala s dětmi, které zraňovaly sebe i ostatní, aniž by si

uvědomovaly následky. Většinou tak „pouze“ vyjadřovaly svou nespokojenost nebo

nepochopení. Proto si myslím, že při kontaktu s těmito jedinci, je třeba výrazné

opatrnosti a dohledu.

Existuje také mnoho dalších onemocnění či poruch, které se s poruchou

autistického spektra pojí. U jedinců s autismem často dochází k přidružené mentální

retardaci. V této oblasti dochází často k nepochopení mnoha lidí, jelikož si většinou

myslí, že jedinec buď trpí mentální retardací, nebo je to autista. Je ale opravdu velké

množství případů, kdy jedince zasáhne jak mentální retardace, tak i autismus (Peeters,

1998). Jedná se o zhruba tři čtvrtiny autistů, u kterých se pojí i MR, přičemž lehká až

střední MR se objeví asi u 24 % a těžká až hluboká MR u zhruba 47 % autistů

(Sroková, Olšáková, 2004). Jelínková (2001) uvádí, že podle předpokladů

se kombinace mentální retardace a autismu objeví až v 70 % případů. Nicméně tak

jako terminologie, není ani procento spojení těchto nemocí jednotné. Můžeme najít

mnoho dalších variant. Například v jiné knize se můžeme dozvědět, že nyní je toho

13

číslo považováno za zastaralé. Uvádí, že například kalifornská studie prokázala, že

u vybraných klientů narozených v letech 1987-1994, kteří mají diagnostikovaný


[…]


a využívání AAK systémů rozvíjí mj. v rámci denní práce či denní činnosti.

Hromadně pak posilují komunikaci při činnosti Povídání. Efektivita využívání

systémů je velmi viditelná. U obou chlapců se projevily v posledním půl roce

viditelné změny v chování. Dokáží požádat o naplnění aktuální potřeby a tím jsou oba

chlapci klidnější. Tento cíl byl tedy naplněn za pomoci metod pozorování

a rozhovorů s učitelkou chlapců, které jsou umístěny v přílohách.

Dalšími cíli bylo ověření schopností dětí využívat AAK a realizovat s nimi

vlastní práci s využitím AAK. S chlapcem A jsem pracovala se systémem kartiček

vytvořených pro nácvik jednoduchých početních operací. Chlapec B pracoval taktéž

s kartičkami, ale pro změnu s motivy oblečení. Chlapec měl tak přiřazovat vždy

menší kartu ke stejné větší kartě. Zatímco chlapec A neměl s úkolem žádný problém,

chlapec B si nevěděl příliš rady. I tak jsou pro něj ale systémy AAK velmi přínosné

a dokáže s nimi pracovat např. při žádosti o hračku, nebo při žádosti o naplnění

aktuální potřeby. Oba chlapci jsou na systémy AAK zvyklí a díky tomu je jejich

komunikace s učitelem snazší. Tyto systémy využívají v rámci celého dne.

Naplňování těchto cílů se vzájemně provázelo. Práce s dětmi probíhala za pomoci

zúčastněného pozorování. Ukázky pozorovacích archů z těchto prací jsou umístěny

v přílohách bakalářské práce.

Předposledním cílem bylo vymezit skutečnosti, které mohou u dětí ovlivnit

vývoj komunikačních schopností a efektivitu systémů AAK. Jelikož existuje řada

faktorů, které mohou na dítě působit, vymezila jsem pouze některé z nich. Byly to

především ty faktory, které jsem sama zpozorovala v rámci výzkumného šetření. Je

důležité na dítě pohlížet individuálně. Musíme brát v úvahu věk dítěte, diagnózu nebo

také provázanost školního režimu s režimem domácím. Tato část byla splněna

v rámci shrnutí realizovaných prací s dětmi.

Posledním stanoveným cílem byla tvorba případových studií u obou

posuzovaných dětí. K této tvorbě jsem využila především rozhovory s učitelkou

chlapců a také metodu zkoumání dokumentů. Případové studie jsou uvedeny, v rámci
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samostatné podkapitoly, před tímto shrnutím. Tím pádem byly všechny stanovené

cíle naplněny.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na rozvoj a následnou efektivitu systémů

AAK u dětí s poruchou autistického spektra. Toto téma jsem zvolila záměrně, a to

důvodu poukázat na důležitost komunikace v každodenní realitě u všech lidí. Děti

s PAS mají právě komunikační složku velmi narušenou, proto je dle mého názoru

zcela nezbytné, aby byla zejména tato část u dětí rozvíjena. Z důvodu nerozvinuté

verbální komunikace, což je u těchto dětí zcela běžné, může být právě nácvik

komunikace prostřednictvím systémů AAK tou nejvhodnější volbou.

Bakalářská práce byla složena ze dvou částí, teoretické a praktické. V první

části bylo uvedeno několik důležitých pojmů a faktů, které byly třeba popsat

v návaznosti na praktickou část. První kapitola byla zaměřena na poruchy

autistického spektra. Byla zde uvedena historie a dále pak už popis jednotlivých

druhů PAS. Konec této kapitoly byl zaměřen na vymezení triády příznaků, mezi které

patří právě komunikace.

Ve druhé kapitole se nacházel stručný popis dalších souvisejících pojmů. Byly

zde popsány dva druhy mentální retardace, konkrétně pak lehká a středně těžká MR.

Více jich v rámci praktické části nebylo třeba uvádět. Nakonec byl uveden popis

poruch ADHD a ADD.

Polední kapitola teoretické části bakalářské práce se zabývala samotnou

alternativní a augmentativní komunikací. Nejprve zde byla uvedena klasifikace

systémů AAK a dále pak charakteristika již vybraných systémů.

Praktická část byla realizována formou výzkumného šetření a jejím cílem bylo

zejména zmapování využití AAK systémů v dané třídě MŠ a následně zjištění

efektivity. Tento výzkum byl zrealizován na základě využití metody zúčastněného

pozorování, dále pak zkoumání dokumentace, tvorby případových studií a také

polostrukturovaného rozhovoru. Mezi dalšími stanovenými cíli bylo ověření

schopností dětí využívat AAK, vlastní práce realizovaná s konkrétními dětmi. Dále

pak vymezení některých faktorů působících na rozvoj dětí, a nakonec vytvoření

případových studií. Dle mého názoru byly všechny stanovené cíle v rámci

výzkumného šetření naplněny.
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Myslím si, že tato práce mohla být přínosná například pro rodiče dětí s PAS.

Byly zde totiž popsány metody, jak rozvíjet u těchto dětí komunikaci, která bývá

zpravidla těžce narušená. Rodiče si totiž mnohdy neuvědomují, jak moc jsou důležité

jejich znalosti, a především přenesení fungujících systémů AAK také do domácího

prostředí dítěte.
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AAK – alternativní a augmentativní komunikace

ADD – porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou

DSM – diagnostický a statický manuál mentálních poruch

IQ – inteligenční kvocient

IVP – individuální vzdělávací plán

MD – mateřská dovolená

MKN-10 – mezinárodní statická klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů, 10. revize

MR – mentální retardace

PAS – poruchy autistického spektra

PECS – Picture Exchange Communication Systém (česky VOKS)

VOKS – výměnný obrázkový komunikační systém
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