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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod, metodologie X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

gramatická a stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

formální úprava práce + úprava práce

(text, grafy, tabulky)

X

samostatnost při zpracování * z pohledu oponenta BP nelze posoudit

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

6. Připomínky a otázky k obhajobě:

Autorka BP v její TČ přibližuje komplexně problematiku PAS. Navazuje doplněním informací k LMR, SMR,

ADD a ADHD. Za pojítko mezi TČ a PČ BP lze považovat kpt. č. 3, která se věnuje problematice AAK,

přičemž by v obsahu dané kapitoly bylo vhodné akcentovat více ty systémy AAK, které jsou u jedinců s PAS

reálně využívány.

V PČ BP se její autorka zaměřila na prezentaci využití AAK u dětí s PAS v praxi, přičemž si ve Stag

vymezila cíl „popsat vliv AAK na děti s PAS ve školním prostředí“, sledování pokroku dětí s podporou

systémů AAK v oblasti jejich rozvoje. Cíle, tak jak byly definovány, byly, bohužel, autorkou BP naplněny

pouze parciálně. (Pozn. prosím, doplňte u obhajoby BP!) Z metodologického hlediska bylo využito případové

studie a polostrukturovaného rozhovoru.

a) připomínky:

- pod nadpisem by měl text být strukturován od levého okraje;

- za čísly kpt. by neměly být tečky = kpt. 1 ne první atd.;
- název podkpt. 1.1. Historie – koho čeho podobně 1.3.?;
- nevhodný název kpt. 2. Další související pojmy a kpt. 4. Výzkumné šetření;
- reflexe obsahu práce v Úvodu (měla by být v závěru);
- gramatické chyby v textu + absence teček např. za výčtem symptomů – str. 17;
- neujednocené – po odrážkách – bez znaménka? Nebo „středík“?
- mísení více druhů odrážžek v textu;
- malé mezery mezi odstavci např. v podkpt. 1.2.;
- nevhodné strukturování textu nadpis 2. + hned podnadpis bez kontextu;
- 2x citace ze stejného zdroje za sebou – např. str. 40 a 41, 42 – měla by být uvedena

až druhá z citací = citační zdroj se uvádí, až po ukončení citace z 1 zdroje;
- DC definované v PČ BP plně nekorespondují se zadáním ve Stag;
- používání termínu „školka“ v odborné práci?;
- kazuistiky – stroze koncipované, bohužel obsahově nanaplňují odpovědi na deklarované cíle

+ DC;

b) kladné stránky práce:

 zajímavé téma v odborné literatuře popsané pouze parciálně;
 adekvátní poměr TČ x PČ;
 vhodně zvolená fotodokumentace;
 adekvátní počet odborných pramenů.

c) otázky k obhajobě:

1. Reagujte na připomínky uvedené výše v textu.
2. Definujte vliv AAK na rozvoj dětí s PAS.
3. Existují v zahraniční x ČR nějaké další systémy užívané u dětí s PAS?
4. V čem spatřujete hlavní přínos Vaší BP pro SP praxi (popř. i teorii)?

Závěr:

Práce splňuje základní kvalifikační předpoklady, jež jsou kladeny na práce daného charakteru.
BP je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: E – F (dle průběhu obhajoby)

V Hradci Králové dne: 5. července 2018
oponent bakalářské práce